



چهارشنبه 18 مرداد 1402 / 09.08.2023

شماره 1

اخبار

خبرهای مربوط به مساله و بحران آب در اقصی نقاط کشور

1- آب و دریاچه ها و تالابها :

" تا پایان تابستان امسال دریاچه ارومیه احتمالا تبدیل به باتلاق " می شود

رئیس سابق سازمان محیط زیست ایران : تراز دریاچه ارومیه به پایین ترین سطح خود در شصت سال گذشته رسیده است.

[@goftvagobatabiat](https://twitter.com/goftvagobatabiat)

دریاچه آزاد تهران در حال خشک شدن است :



هشدار: خزر در خطر است



تصاویری که ، روز ۱۱ جولای درباره سرنوشت دریای خزر در سایت شرکت ملی فناوری فضایی قزاقستان منتشر شد، نشان می‌داد که خط ساحلی دریای خزر در قزاقستان عقب رفته و بخش بزرگی از بستر آن در شمال دریاچه نمایان شده است. /تجارت فردا. کانال تلگرامی_ندای_جمهوری_ایران/-

<https://t.me/DemocracyRepublicNetwork>

1

دریای مازندران در ۵ سال گذشته، حدود یک متر عقب‌نشینی داشت

علی سلاجقه رئیس سازمان محیط زیست ایران تصریح کرد: «براساس برخی آمار و اطلاعات، و در صورت تداوم این شرایط ، دریای شمالی ایران، به طور میانگین سالانه ۲۰ سانتی‌متر عقب‌نشینی خواهد کرد».

ورودی‌های دریای خزر از سوی کشورهای همسایه بسته شده است مخصوصا ورودی رود ولگا

وی درگفت وگو با ایسنا توضیح داد : افزون بر این، با توجه به کاهش بارش، تراز آب دریا در حال پایین رفتن است . «امیدواریم کشورهای همسایه به توافق برسند و حق‌آبه‌ها را شود و آب به خزر برسد...» .



او با اشاره به اینکه ایران «در قالب کنوانسیون تهران آلاینده‌گی دریای خزر را پیگیری می‌کند»، ادامه داد: «امیدواریم در قالب کنوانسیون تهران بتوانیم هم حق‌آبه‌ها و هم آلاینده‌گی را حل کنیم». وی گفت: «کشورهای همسایه دریای خزر در زمینه اجرای پروژه‌های مشترک مشکلی ندارند ولی در زمینه استقرار دبیرخانه کنوانسیون مشکل وجود دارد که اگر این مشکل حل شود، پروژه‌ها قابل استفاده است»

برای اطلاعات بیشتر به لینک مراجعه کنید. <https://ir.voanews.com/a/caspian-sea-water-level-being-decreased-iran-russia/7212339.html>»

2

«تالاب گاوخوانی ۹۹ درصد خشک شده است»

حسین اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان به خبرگزاری ایلنا گفته است: با وجود افزایش ۸۸ درصدی ذخیره سد زاینده رود، امسال نسبت به سال ۱۴۰۱ هیچ حقیقه مشخصی برای تالاب گاوخوانی رها سازی نشده است و اکنون ۹۹ درصد سطح تالاب خشک است. تالاب گاوخوانی بیش از ۴۷ هزار هکتار وسعت دارد و زمانی عمق متوسط آن به ۱۵۰ سانتی‌متر می‌رسید ولی اکنون به گفته مسئولان در حال خشک شدن کامل است.

ایلنا - / - امتداد-

خشک شدن تالاب هورالعظیم بعید نیست؛

معاون اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان: خطرهای بزرگتر داریم مانند تبدیل شدن زمین به کانون‌های ریزگرد، دخل و تصرف در بخش‌های خشک تالاب، آتش‌سوزی و آلودگی هوا. / ایسنا / - امتداد-@emtedadnet

خطرویل‌سازی دل منطقه حفاظت شده ارژن و پریشان استان فارس

موافقت اداره کل محیط زیست استان فارس با آسفالت کردن جاده ای روستایی در دل منطقه حفاظت شده ارژن و پریشان .

فعالان محیط زیست استان فارس تاکید دارند که مجوز آسفالت کردن جاده روستای باغستان در منطقه حفاظت شده ارژن و پریشان باید لغو شود. / شرق - / متن کامل <https://www.sharghdaily.com/fa/tiny/news-889269> :--/ امتداد@emtedadnet

خشکی تالابها و دریاچه ها و جنگلها

طوفان‌های سیستان و بلوچستان با عبور از مرزهای این استان، به بیرجند و مشهد رسیده‌اند. جنگل‌های خشکیده از گرمای زاگرس در حوالی مریوان گرفتار آتش شده‌اند، هرچند مسئولان محلی گفته‌اند که امروز آتش را مهار میکنند. گزارش شبنم مجیدی-2

2- وضعیت ذخایر سدها و بارندگی در کشور

بنابر برآخیرین گزارش دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور درصد پرشدگی ۱۶ سد کشور، زیر ۵۰ درصد است. درصد پرشدگی سدهای وشمگیر، بوستان و گلستان (گلستان) و رودبال (فارس) به ترتیب صفر و ۲ درصد است. حجم ذخایر آبی این سدها صفر و ۲ میلیون مترمکعب است.

وجود ۳۶ سد در حال مطالعه و بهره‌برداری در لرستان حسن‌نژاد؛ مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان در حوزه دز ۱۶ سد و در حوزه کرخه ۲۰ سد در حال مطالعه و بهره‌برداری داریم!!!.

3

سدسازی در ایران به نام توسعه و با هدف سوداگری در حال تخریب همه جانبه اکوسیستم کشور است. دریاچه ها و تالاب‌های کشور با سدسازی های مکرر و بدون ضابطه به کانون‌های خطر و ریزگردهای سمی تبدیل نموده و زندگی زیست‌مندان را نابود کردند. سدسازی راه حل رفع کمبود آب نیست؛ درحالی‌که آبخوان‌های ما در حال نابودی است و فرونشست چون هیولای خفته پایداری کشور را تهدید می‌کند، اعتبارات هفتگت برای سدسازی هزینه شده اما برای نجات آبخوانها اعتبار چندان نیست!! کانال زنان روستایی/ امتداد

3- فرونشست ها

سطح فرونشست در برخی مناطق ایران، بحرانی و در مواردی، بسیار بحرانی است.

مهدی زارع، استاد پژوهشگاه زلزله‌شناسی: فرونشست زمین که عمدتاً ناشی از مدیریت ضعیف حوزه آبخیز است، یک پدیده پیچیده و غیرخطی است. با استفاده از داده‌های متوسط ماهانه سطح آب زیرزمینی، آب زیرزمینی در ایران با کاهش حدود ۱۰۶ کیلومتر مکعب (میلیارد متر مکعب) طی دو دهه گذشته مواجه شده است. با اضافه برداشت‌های شدید آب در حدود ۷۷ درصد از مساحت ایران، افزایش شوری خاک در سراسر کشور، افزایش فراوانی و وسعت فرونشست آشکار شده است. حدود ۳۵ میلیون نفر در کشور در معرض مستقیم این مخاطره هستند.



در سطح بین‌المللی، نرخ فرونشست بیش از چهار میلی‌متر در سال یک بحران تلقی می‌شود. با این حال، سرزمین ایران به طور متوسط سالانه با سرعت حیرت‌انگیز متوسط ۶ سانتی‌متر دچار فرونشست می‌شود که حاصل کاهش سطح آب در دشت‌های کشور است. سطح فرونشست در برخی مناطق ایران، بحرانی و در مواردی، بسیار بحرانی است. حدود ۳۵ میلیون نفر در کشور در معرض مستقیم این مخاطره هستند. /تجارت‌نیوز /امتداد

فرونشست‌های در مناطق جنوبی تهران

رئیس کمیسیون سلامت محیط‌زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران:

مصرف بی‌رویه‌ای که توسط برخی دستگاه‌ها از منابع زیرزمینی صورت می‌گیرد موجب فرونشست‌هایی در مناطق جنوبی تهران شده است. امتداد/ت---

<https://t.me/iv?url=https://www.radiozamaneh.com>

برای نجات میانکاله و مراتع ارزشمندش. نه به پتروشیمی میانکاله -

کارزار درخواست توقف قطعی پتروشیمی میانکاله و بازپس‌گیری اراضی مرتعی واگذار شده. توسط بیش از ۱۰۰۰۰ نفر امضا شده است!

کمیته مشورتی میانکاله. لینک کارزار <https://www.karzar.net/81613> - کانال اطلاع‌رسانی بابل‌ها. - کانال اطلاع‌رسانی بابل‌ها رسانه رسمی شهرستان بابل@BABOLIHAA @ID یکشنبه، ۱ مرداد / ۱۴۰۲ @BBCPersian /

4- آژیر خطر موج بیابان زایی؛ هجوم ریزگردها برای استان خراسان

خراسان-بهاره موقی: فقط طی چهار سال، بین سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ کانون‌های گرد و غبار در استان افزایش دو برابری داشته و تعداد آن به ۳۰ مورد رسیده است...

محسن فنودی، مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان می‌گوید: مساحت استان **۱۱.۶ میلیون هکتار است که ۸ میلیون هکتار آن اراضی ملی است. ۵.۵ میلیون هکتار استان دارای اقلیم بیابانی است که ۲.۵ میلیون هکتار آن تحت فرسایش بادی است. از این میزان، مساحت کانون‌های گرد و غبار ۱.۲ میلیون هکتار است. وی می‌افزاید: در واقع، در ۲۳ شهرستان استان ۳۰ کانون فرسایش بادی به وسعت ۱.۲ میلیون هکتار داریم. متأسفانه روند افزایشی داشتیم، در سال ۱۳۹۷ تعداد ۱۵ کانون در ۲۰ شهرستان به مساحت ۷۶۸ هزار هکتار داشتیم، اما متأسفانه در پایان سال ۱۴۰۱ این رقم به ۳۰ کانون در ۲۳ شهرستان به مساحت ۱.۲ میلیون هکتار رسیده است. دو شهر خواف و سرخس بحرانی‌اند. به جز شهرستان‌های کلات، قوچان، چناران، طرقبه‌شان‌دیز، فریمان، باخرز، زاوه و کوهسرخ، بقیه شهرستان‌های استان همگی بیابانی هستند. در همین دو سال اخیر شهرستان‌های مشهد، درگز، زبرخان و ششتمد هم بیابانی شدند، در مشهد سمت جاده سرخس یعنی بخش رضویه بیابانی شده است.**

5

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان درباره دلایل افزایش کانون‌های گرد و غبار استان نیز اظهار می‌کند: هرچند تغییر اقلیم و کمبود بارش وجود دارد، اما از دلایل عمده این مسئله رعایت نکردن دامداران و چرای بیش از اندازه و مفرط دام، برداشت بی‌رویه آب و قطع تاغ‌زارها توسط افراد سودجوست.

امتداد متن کامل <http://khorasanrazavi.khorasannews.com>

چشمه‌های تولید گرد و خاک در اطراف اصفهان، تبریز، شیراز، تهران، کرمانشاه و اراک در حال افزایش است.

چیزی از حوض سلطان و دریای نمک باقی‌نمانده زیرا جابجود، رود کرخ، قره‌سو، قم رود را درگیر سدها کرده ایم و اجازه انتقال آب آنها را نمی‌دهیم.

آلودگی سرنوشت ماست، چون هیچ اراده‌ای را برای حل آن نداریم

درویش، کارشناس محیط‌زیست: چشمه‌های تولید گرد و خاک در اطراف اصفهان، تبریز، شیراز، تهران، کرمانشاه و اراک در حال افزایش است. چیزی از حوض سلطان و دریای نمک باقی‌نمانده زیرا جابجود، رود کرخ، قره‌سو، قم رود را درگیر سدها کرده ایم و اجازه انتقال آب آنها را نمی‌دهیم. امتداد

محمد جعفری: به رغم گذشت چند ماه از خط و نشان رئیسی و برخی از اعضای کابینه دولت سیزدهم در خصوص الزام‌گروه تروریستی طالبان برای تخصیص حقایق ایران از رودخانه هیرمند، هنوز هیچ خبری از تحقق این مطالبه به گوش نرسیده و در عین حال، خطه سیستان و بلوچستان نیز با مشکلات عدیده و جدی آبی دست و پنجه نرم می‌کنند. امتداد-

آتش‌سوزی مراتع و جنگل‌ها

بنا به نوشته «انجمن سبز چیا»، مساحتی حدود ۲۶۰ هکتار از مراتع و جنگل‌های محدوده روستاهای «پبله، سلسی، چاوگ و سیف» در نتیجه آتش‌سوزی‌های اخیر در مریوان سوخته است.

مهار آتش در جنگل‌های مریوان غیرقابل کنترل شده است

به گزارش ایسنا آتش‌سوزی در جنگل‌های مرزی بخش خاو و میرآباد و منطقه در گماره‌لنگ، دهره‌وان و آسن‌آباد مریوان همچنان ادامه دارد.

سعید کریمی مدیر کل بحران استانداری کردستان ۹۵ همچنین با اشاره به انفجار چندین مین در منطقه آسن‌آباد اعلام کرد: «مهار آتش در این منطقه به دلیل نظامی بودن در گذشته و مهمات باقی‌مانده از جنگ، تنها از طریق امداد هوایی امکان‌پذیر است... وزش باد دلیل عدم توانایی در مهار این آتش‌سوزی بوده است».

وی درصد آتش‌سوزی‌ها را عمدی می‌داند. آتش‌سوزی با هدف زمین‌خواری سال‌هاست که در کشور انجام می‌گیرد.

اسماعیل زارعی کوشا، استاندار کردستان در این خصوص گفت: «مسئله آتش‌سوزی‌های عمدی عرصه‌های طبیعی در شورای تامین استان و شهرستان‌ها مطرح می‌شود و در این زمینه رصد اطلاعاتی و امنیتی خواهیم داشت @dw_farsi».

آسیب ۳۰۰ هکتاری به جنگل‌های زاگرس در آتش سوزی/ ایلنا

یگان حفاظت منابع طبیعی از وقوع آتش‌سوزی در حدود ۳۰۰ هکتار از جنگل‌های زاگرس در شهرستان مریوان در دو روز گذشته خبر داده است.

به گفته رضا اکبری، فرمانده این یگان آتش سوزی از بعدازظهر روز پنجشنبه (۱۲ مرداد) در چهار نقطه از جنگل‌های شهرستان مریوان آغاز شد «که البته عصر جمعه به تناوب این آتش‌سوزی‌ها مهار شد، اما شرایط توپوگرافی منطقه و وزش باد شدید، شعله‌ور شدن آتش در بخش‌هایی از جنگل را به همراه داشت». امتداد@emtedadnet

درخواست کمک و همیاری مردم برای مهار آتش توسط انجمن سبز چیا مریوان در رابطه با آتش سوزی های اخیر در کردستان

طی دو روز اخیر (پنج شنبه ۱۲ و جمعه ۱۳ مرداد ماه ۱۴۰۲)، آتش‌سوزی در جنگل‌های منطقه دَرَوان "دهرمهران" از توابع شهرستان مریوان شروع و به دلیل حجم گسترده آن زبانه های این آتش جنگل‌های روستای هنجیران "هنجیران" را نیز تهدید میکند. انجمن سبز چیا مریوان به همراه فعالان مدنی و زیست محیطی ضمن اعلام وضعیت بحرانی، از تمام مردم درخواست دارند، با توجه به رعایت نکات لازم و ضروری در مهار آتش یاری رسانند. جمعه سیزدهم مرداد ۱۴۰۲.

ادرس را ماکیرن کرده کلیک کنید . <https://t.me/taleaeh>

درخواست کمک از همه مردم برای مهار آتش

تاریخ انتشار: ۱۴ مرداد ۱۴۰۲

طی دو روز اخیر (پنج شنبه ۱۲ و جمعه ۱۳ مرداد ماه ۱۴۰۲)، آتش‌سوزی در جنگل‌های منطقه دَرَوان "دهرمهران" از توابع شهرستان مریوان شروع و به دلیل حجم گسترده آن زبانه های این آتش جنگل‌های روستای هنجیران "هنجیران" را نیز تهدید میکند. انجمن سبز چیا مریوان به همراه فعالان مدنی و زیست محیطی ضمن اعلام وضعیت بحرانی، از تمام مردم درخواست دارند، با توجه به رعایت نکات لازم و ضروری در مهار آتش یاری رسانند.

بازداشت خشونت‌آمیز پنج فعال محیط زیست در مریوان :

به گزارش سازمان حقوق بشری ههنگاو که اخبار مناطق کردنشین را پوشش می‌دهد، دلیر محمدی و آلان اردشیری چهارشنبه، یازدهم مرداد، و آزاد روحی، لایق احمدی و سرکوت عبادی شامگاه پنجشنبه توسط ماموران اداره اطلاعات در منزل شخصی خود بازداشت شدند. این در حالی است که در چند روز گذشته فعالان محیط زیست با کمک نیروهای مردمی در تلاشند تا آتش در جنگل‌های اطراف مریوان را خاموش کنند. تخمین زده شده است که ۲۰۰ هکتار از این مناطق سوخته است.

ادرس را ماکیرن کرده کلیک کنید . <https://t.me/taleaeh>

مسئولان منشا بیشتر این آتش‌سوزی‌ها را عامل انسانی و مردم اعلام می‌کنند اما گروهی از فعالان محیط زیست و افراد محلی نیروها و نهادهای حکومتی به‌ویژه سپاه پاسداران را منشا بیشتر این وقایع می‌دانند.

کانال تلگرامی_ندای_جمهوری_ایران

راه اندازی شبکه فاضلاب و تصفیه‌خانه زابل و انتقال آب دریای عمان به زابل

ما باید اولویت خود را بگذاریم تا شبکه فاضلاب و تصفیه‌خانه زابل را در کوتاهترین زمان لازم راه‌اندازی کرده و اجازه ندهیم که این فاضلاب-که آب شیرین بوده و تنها BOD آن بالاست-هدر برود یا تبخیر شود .

باید طرح انتقال آب دریای عمان به زابل را در اولویت خود قرار دهیم .

۸۰۰ هزار نفر در دو سال اخیر به مازندران مهاجرت کرده‌اند

رئیس سازمان امور اراضی: اگر مهاجرت همینطور ادامه یابد شاهد مهاجرت‌های گسترده از استان‌های فارس و سیستان و بلوچستان که فرونشست‌های زیاد در آن صورت می‌گیرد، خواهیم بود.

#کانال تلگرامی_ندای_جمهوری_ایران

<https://t.me/DemocracyRepublicNetwork>

مشاهده یوزپلنگ ایرانی در توران

حسین عجم، محیطبان شاهرودی با مشاهده یک قلاهد یوزپلنگ آسیایی در مجموعه ذخیره‌گاه زیست‌گه توران در شهرستان شاهرود، از این‌گونه ارزشمند جانوری در حال دویدن تصویربرداری کرد./ امتداد

اعتقاد به خرافات و شکار حیوانات برای دعا نویسی، حیات وحش ایران را به خطر انداخته است.

به گزارش ایلنا، جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور از شهروندان تقاضا کرده به سوداگرانی که تحت عنوان رمال یا فالگیر اجزای بدن حیوانات را می‌فروشند، اعتماد نکنند چراکه این افراد به دنبال پول درآوردن از هر راه ممکن هستند و یا خودشان به کشتار حیات وحش دست می‌زنند و یا برای این کار با شکارچیان غیرمجاز همکاری می‌کنند.

خشک کردن آلت تناسلی کفتار و فروش آن با قیمت بالا برای تحکیم روابط زناشویی، فروش گوشت خرس برای افزایش قوای جنسی مردانه، فروش هدهد خشک برای افزایش روزی و یا فروش مهره مار برای بالابردن جذابیت از جمله مواردی است که سوداگران به دلیل باورهای خرافی از آن بهره می‌برند.

رمال‌ها و دعانویسان با کمک شکارچیان غیر مجاز اجزای بدن حیواناتی از گونه‌های حیات وحش نظیر گرگ، روباه، شغال، کفتار و یا خرس را با قیمت‌های گزاف به فروش می‌رسانند و حتی عده‌ای در فضای مجازی اقدام به تبلیغ این کار می‌کنند.

[Album]///@dw_farsi

8

اخبار جهانی

زمین در بحرانی‌ترین زمان به سر می‌برد!

جیمز هنسن، دانشمند شناخته شده در علوم آب و هوای ناسا که در سال ۱۹۸۸ در کنگره ایالت متحده آمریکا، گرمایش جهانی را پیش‌بینی کرده بود، اکنون می‌گوید که جهان در حال نزدیک شدن به یک «مرز آب و هوایی جدید» است.



در این وضعیت جدید پیش بینی شده، زمین به دمایی بالاتر از هر زمان در طول میلیون‌ها سال گذشته می‌رسد و رسیدن به چنین گرمای بی‌سابقه‌ای، اثراتی مانند طوفان‌هایی شدید، موج‌های گرما و خشکسالی را به همراه دارد. /گاردین

افزایش بی‌سابقه دمای آب اقیانوس‌ها تصویری تاریک از پدیده گرمایش زمین ترسیم می‌کند

دمای آب اقیانوس‌ها با جذب گرمای ناشی از تغییرات اقلیمی به بالاترین حد از زمان آغاز ثبت دمای آب اقیانوس‌ها رسیده است که می‌تواند پیامدهای وخیمی برای سلامت سیاره ما داشته باشد.

بر اساس گزارش کوپرنیک - موسسه مطالعات تغییرات آب و هوایی اتحادیه اروپا - در این هفته میانگین دمای آب سطح دریاها رکورد سال ۲۰۱۶ را هم شکست و به ۲۰/۹۶ درجه سانتیگراد رسید. این بسیار بالاتر از میانگین دمای آب برای این فصل از سال است.

گزارش کامل را از جورجینا رانارد، مارک پوینتینگ، یانا توچینسکی و بکی دیل، گزارشگران بخش تغییرات اقلیمی و گردآوری داده‌ها، بخوانید: ماکیررن و کلیک .

[@BBCPersian///https://bbc.in/3DGcTzK](https://bbc.in/3DGcTzK)

طالبان و حقایق ایران از هیرمند

درویش، فعال محیط زیست در گفتگو با امتداد: طالبان در رابطه با حقایق ایران از هیرمند به صورت خیلی حرفه‌ای، وقت‌کشی کرد/ هیئت حاکمه افغان در همان ابتدای سال با تغییر مسیر هیرمند، بالغ بر یک میلیون متر مکعب آب را به سمت گود زره هدایت کرده بود/

تغییر مسیری که بعد از بند کمال‌خان طرف افغان ایجاد کرده باید به صورت کامل مسدود شده و اگر آب سرریز شد، دیگر به صورت مستقیم، نه به سمت گود زره که وارد هامون‌ها شود.

9
